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Dopis národního ředitele Papežských misijních děl 
k Misijní neděli 22. října 2023

Vážení a milí bratři a sestry, srdečně 
vás zdravím.

V neděli 22. října budeme slavit Svě-
tový den misií, u nás známý pod názvem 
Misijní neděle, letos na téma: „Kráčejme 
po cestě s  hořícím srdcem.“ (srov. Lk 
24,13–35)

Slavíme ho již od roku 1926 ve všech 
katolických farnostech světa. Během 
Misijní neděle se všichni společně modlí 
a finančně přispívají do světového fondu 
solidarity, ze kterého jsou podporovány 
projekty na pomoc potřebným a  mla-
dým církvím ve všech kontinentech skr-
ze Papežské misijní dílo šíření víry.

Ze získaných prostředků se zajišťuje 
kvalitní a systematická pomoc nejchud-
ším ve více než tisícovce diecézí světa. 
Dovolte mi, abych vám upřímně podě-
koval za modlitby a  veškerou podporu 
papežských misií v  loňském roce. Díky 
vaší štědrosti jsme mohli pomoci chu-
dým lidem v šesti zemích čtyř kontinen-
tů částkou více než 17,7 milionů korun.

Pomáháme tak v Zambii, Bangladé-
ši, Indii, Srí Lance, Papui Nové Guinei 
a  Paraguayi s  pastoračními a  edukač-
ními projekty. Podporujeme katechisty, 
stavby a opravy kostelů a kaplí. Pomá-
háme lidem zlepšovat životní podmín-
ky a  podporou řeholních kongregací 
a  diecézních organizací podáváme po-
mocnou ruku všem potřebným.

Papež František ve svém poselství 
k  této neděli zvolil téma, které vychází 
z vyprávění o emauzských učednících 
v Lukášově evangeliu (srov. 24,13–35). 
V tomto evangelijním příběhu vnímáme 
proměnu učedníků prostřednictvím ně-
kolika sugestivních obrazů: jejich srdce 
hořelo, když jim Ježíš objasňoval Písmo, 
otevřely se jim oči, tak že ho poznali, 
a nakonec se jejich nohy vydaly na cestu. 
Zamyslíme ‑li se nad těmito třemi aspek-

ty, které odrážejí cestu všech učedníků 
misionářů, můžeme obnovit své nad-
šení pro evangelizaci v  dnešním světě.  
Tak jako ti dva učedníci vyprávěli ostat-
ním, co se jim cestou přihodilo, můžeme 
radostně vyprávět o Kristu Pánu, jeho ži-
votě a úžasných věcech, které jeho lás-
ka vykonala v našem životě.

Vykročme s  hořícím srdcem, ote-
vřenýma očima a  kráčejícíma nohama, 
abychom zapalovali Božím slovem srd-
ce ostatních lidí, otevírali jejich oči pro 

Ježíše a  všechny pozvali, aby šli spo-
lečně na cestě míru a spásy, kterou Bůh 
daroval lidstvu v Kristu.

Ať vás všechny provází Duch Svatý 
a ochraňuje Panna Maria.

Ze srdce vám i vašim blízkým žehná 

jáhen Leoš Halbrštát
národní ředitel

Papežských misijních
děl v České republice
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1. říjen – Mezinárodní den seniorů – slaví se od roku 

1991 z rozhodnutí OSN

9. 10. 1938 se narodil v Hošťálkové P. Ladislav Šimek, 

dlouholetý farář v Horní Bečvě, druhý nejstarší 

kněz olomoucké arcidiecéze (85. narozeniny)

22. říjen – Misijní neděle                                            (jpa)

Papežská misijní díla – oslavy Misijní neděle

Kdo a jak může modlitební most vy-
tvořit a zorganizovat?
Misijní most modlitby mohou připra-

vit celé farnosti, jednotlivci, rodiny, Misij-
ní klubka a společenství prostřednictvím 
společné modlitby na misijní úmysl ve 
výše uvedený čas.

Jaká modlitba je vhodná?
Na tento úmysl můžeme věnovat 

modlitbu růžence nebo jakoukoliv jinou 
modlitbu za misie, stejně tak své utrpení, 
skutky lásky nebo čas osobní modlitby. 
Radost ze spojení s Bohem tak předáme 
do mnoha potřebných míst světa. Také 
papež František vybízí celý svět k mod-
litbě za misie.

Za co se modlit?
Ve svých modlitbách mysleme na 

misionáře, pronásledované, chudé,  
trpící, opuštěné, zneužívané, nemocné, 

hladové, strádající nedostatkem lásky… 
Zahrnout můžeme také prosby za šíření 
evangelia po celém světě či za dar víry 
a za papeže Františka.

Jak se na setkání připravit?
K  těmto chvílím lze využít svíce vy-

robené a požehnané pro tuto příležitost. 
K hlubšímu prožití společných modliteb 
mohou pomoci misijní materiály a sym-
boly, které nám připomínají důležitost 
misií a  propojení se všemi potřebnými 
na celém světě. Více si díky tomu uvědo-
míme, že misie bez modlitby nemohou 
existovat.

Čím páteční modlitební večer před 
Misijní nedělí naplnit?
Při vytváření náplně setkání v rámci 

Misijního mostu modlitby se můžete in-
spirovat třeba těmito nápady:
• modlitba při světle svíček
• zapálení svíčky při každém desátku rů-

žence
• zpěv písní s mariánskou nebo misijní 

tématikou
• přinášení květin
• výroba vlastního růžence, postavení 

MOSTu (Modlitba, Oběť, Služba, Tvoři-
vost)

• promítání videa k Misijní neděli

Čím je Misijní most modlitby mož-
né obohatit?
Noční/víkendovou hrou; pokud pra-

cujete s  aktivní skupinkou dětí a  chce-
te pro ně vytvořit atraktivní modlitební 
setkání, můžete Misijní most modlitby 
zakomponovat do celodenní, večerní 
nebo víkendové hry, jejímž vyvrchole-
ním bude nedělní mše svatá. Během 
hry mohou hledat indicie k  objevení 
misijního pokladu, anebo jim v  málo 
osvětleném kostele poschovávejte 
úryvky modlitby, z  nichž mají sestavit 
celou verzi, kterou se nakonec společně  
pomodlíme.

Misijní činnost každého křesťana 
je odpovědí na trvalý Ježíšův příkaz:  
„Jděte do celého světa a hlásejte evan-
gelium všemu tvorstvu.“ (Mk 16,15)

Jediným motivem misijní činnosti 
má být poselství a  láska Pána Ježíše, 
šířené svatostí vlastního života a  dob-
rými skutky. Papež František klade 
opět důraz na tento úkol a  vybízí nás 
slovy „Vykročme s  hořícím srdcem!“  
(srov. Lk 24, 13–35)

Více informací:
www.missio.cz
www.facebook.com/PapezskaMisijniDila

MISIJNÍ MOST MODLITBY je ak-
tivitou Papežských misijních děl 
spojenou s oslavou Světového dne 
misií  – Misijní nedělí. Papežská 
misijní díla zvou věřící v  letošním 
roce k této aktivitě v sobotu 21. říj-
na večer, ideálně v 18 hodin.
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Univerzita Palackého udělila čestný doktorát  
vídeňskému arcibiskupu

Univerzita Palackého (UP) v Olomouci udělila 11. září 2023 čestný doktorát ví-
deňskému arcibiskupovi kardinálu Christophu Schönbornovi, rakouskému teolo-
govi s českými kořeny. Nejvyšším akademickým ohodnocením tak ocenila jedno-
ho z nejznámějších teologů sklonku 20. století a počátku 21. století, jeho snahu 
a pomoc při obnově teologického učení v postkomunistickém Československu, 
ale i jeho dlouholetou spolupráci s olomouckou teologickou fakultou.

Čestný doktorát univerzita uděluje osobnostem, které se v mezinárodním 
měřítku významně zasloužily o rozvoj vědy či kultury. „Jsem obzvláště potěšen, 
že Univerzita Palackého uděluje Christophu kardinálu Schönbornovi titul doctor ho-
noris causa právě v roce, v němž si připomínáme 450. výročí založení olomoucké 
univerzity. Vždyť právě po-
čátky druhé nejstarší univer-
zity v  zemích Koruny české 
a rovněž zachování kontinuity 
vysokého učení v  Olomouci 
v  průběhu staletí je spoje-
no s  učením v  oblasti teolo-
gie,“ řekl při slavnostním aktu 
v   arcibiskupském paláci 
rektor UP Martin Procházka.

Poukázal při tom také 
na to, že kardinála spojují 
s Českou republikou hluboké 
kořeny, na které během své církevní a akademické kariéry nezapomněl. Christoph 
Schönborn se narodil v  roce 1945 na zámku Skalka u Litoměřic, pochází z české 
větve aristokratické rodiny, jeho rodina se po druhé světové válce přesunula do  
Rakouska. Je znám svou podporou teologického studia v českých zemích, zejména 
dominikánského řádu, s jehož olomouckým konvektem úzce spolupracoval.

Vědecká rada UP, která o  udělení titulu rozhodla, ocenila především také jeho 
významný přínos v  oblasti teologické vědy, či jeho snahy o  přiblížení křesťanství 
a učení víry širokému publiku. „Jde o významného představitele církevního a spole-
čenského života rakouské, ale i obecně evropské společnosti, žáka a teologického 
spolupracovníka Josepha Ratzingera, pozdějšího papeže Benedikta XVI.,“ uvedl dě-
kan Cyrilometodějské teologické fakulty UP Vít Hušek.

Schönborn v letech 1986 až 1992 pracoval jako sekretář kardinálské komise, 
kterou zřídil papež Jan Pavel  II., na přípravě nového Katechismu katolické církve.  
Na žádost papeže připravili kardinál Ratzinger a biskup Schönborn stručnou verzi 
katechismu v otázkách a odpovědích a poté byl pod jeho vedením připraven i zkrá-
cený text pro mladé, doplnil děkan.

Osmasedmdesátiletý Christoph Schönborn je od roku 1995 vídeňským arcibis-
kupem a  od roku 1998 kardinálem. V  souladu s  předpisy církevního práva podal  
k  22. lednu 2020 rezignaci na úřad vídeňského arcibiskupa, protože dosáhl věku 
75 let, papež ji však dosud nepřijal.

Univerzita Palackého dosud udělila 52 čestných doktorátů, první v květnu 1990 
obdržel Václav Havel, poslední v říjnu 2017 získal jeden z nejvýznamnějších předsta-
vitelů teologie charity Heinrich Pompey.  (ado)

Pražský arcibiskup Jan Graubner zůstává v úřadu
Papež František přijal rezignaci pražského arcibiskupa Jana Graubnera, kte-

rou předložil v souvislosti s dovršením 75 let života a zároveň ho vybídl, aby v úřa-
du nadále setrval, a to až do chvíle, než učiní jiné rozhodnutí.

Pražskému arcibiskupovi tlumočil stanovisko Svatého otce apoštolský nuncius 
v ČR Jude Thaddeus Okolo.  (čbk)

Snímek Jakub Čermák / UPOL

Přijďte se podívat na přírodu 
jako na duchovní prostor

Výstava „Objektivem biskupa:  
Postůj, zda pochopíš Boží divy“, je ote-
vřena až do 29. října v arcibiskupském 
paláci v Olomouci.

Představí fotografie biskupa Antoní-
na Baslera v  dialogu s  krajinomalbami 
ze sbírek Arcibiskupství olomouckého. 
Příroda se tu představuje jako duchovní 
prostor, v němž se člověk stává poutní-
kem poznávajícím skrze krásy krajiny 
nejen své nitro, ale i  tajemství Boží pří-
tomnosti.

Biskup Basler se o fotografování zají-
má od mládí. Rád vyráží do přírody, ať už 

na každodenní procházky s  modlitbou 
růžence podél řeky Moravy, nebo na del-
ší túry – v  létě pěšky, v zimě na lyžích. 
Na svých cestách zachycuje zejmé-
na krajinu a  oblohu v  různých denních 
i  nočních chvílích, architekturu a  měst-
ská panoramata.

Výstavu doprovází autentické zvuky 
přírody, jako je ptačí zpěv nebo šumění 
listí, díky nimž se návštěvník bude moci 
plně pohroužit do atmosféry fotografií 
a  biblických úryvků, vybraných bisku-
pem Baslerem, v duchu verše ze staro-
zákonní knihy Jób: „Postůj, zda pocho-
píš Boží divy.“ (ado)

Snímek Antonín Basler
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Biskup Nuzík požehnal  
opravené varhany

Takzvané Englerovy varhany 
u  sv.  Mořice v  Olomouci byly po ně-
kolikaleté opravě oficiálně předány 
k  užívání. Restaurovaný nástroj po-
žehnal při bohoslužbě slova v  pátek 
1. září 2023 biskup Josef Nuzík.

Následoval inaugurační koncert 
amerického varhaníka Nathana Laube-
ho, který zahrál skladby G. Muffata,  
J. S. Bacha, P. Ebena a F. Liszta. (ado)

Mše svatá za sběratele  
poštovních známek

Za všechny, kdo sbírají, odlepují 
a  odesílají známky k  dalšímu použití 
pro filatelisty, aby výtěžek pomohl mi-
siím, bude opět sloužena mše svatá 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve 
Valašském Meziříčí ve středu 25. října 
v 6.30 hod. Úmysl mše svaté je také za 
ty, kdo léta pomáhali, a  již je Pán Bůh 
povolal na věčnost.

Moc prosím, pokud pošlete další 
známky, uveďte do vnitřku vaší zásilky, 
pokud je to možné, vaše telefonní číslo. 
Jak víte, poštovné je stále dražší. Moc 
děkuji za pochopení. Telefonní číslo ne-
pište na obálku zvenku. Chraňte se před 
zneužitím.

Poštovní známky můžete i  nadále 
posílat na adresu: Římskokatolická far-
nost Valašské Meziříčí, pastorační asi-
stentka Ludmila Vránová, Křížkovského 
8/60, 757 01 Valašské Meziříčí.

Ludmila Vránová

Biskup Martin David se ujal úřadu 
Nově jmenovaný ostravsko ‑opavský biskup Martin David se 31. srpna 2023 

oficiálně převzal úřad sídelního biskupa v Ostravě. Úvodní obřad předání diecéze 
vedl papežský nuncius Jude Thaddeus Okolo.

Mezi četnými hosty, kteří 
nového biskupa pozdravili, za-
ujal svým pozdravem biskup 
Slezské církve evangelické 
augsburského vyznání Tomáš 
Tyrlík, který je zároveň před-
sedou Ekumenické rady círk-
ví v  České republice: „Bratře 
Martine, zaprvé ti přeji, abys 
měl hluboký vztah s Pánem.  
Zadruhé přeji široké srdce pro 
lidi. Není to jednoduché mít 
otevřené srdce pro ty, kteří s tebou možná nesouzní. Zatřetí přeji, abys měl vysoké 
nároky na sebe. Nejen na druhé, ale i na sebe. Začtvrté ti přeji dlouhý a vytrvalý dech 
v každé životní situaci. Bratře Martine, svou sílu hledej u Pána v jeho veliké moci!“

Josef Pala

Arcibiskup Stojan má sochu v rodném Beňově
U příležitosti 100. výročí úmrtí olomouckého arcibiskupa Antonína Cyrila Sto-

jana (1851–1923) byla v jeho rodišti v Beňově na Přerovsku odhalena arcibisku-
pova socha v životní velikosti. Obec ji získala darem. Při slavnostní bohoslužbě ji 
požehnal 9. září 2023 biskup Josef Nuzík, administrátor olomoucké arcidiecéze.

„Arcibiskup Stojan byl výjimečným mužem, obdarovaným od Boha. Velmi ho 
ovlivnilo prostředí, ve kterém se narodil a žil. I my bychom se měli nechat ovlivňovat 

prostředím a lidmi, kteří jsou kolem nás, protože nám to 
pomáhá vytvářet kořeny. Stojan byl člověkem, který žil 
výhradně pro službu. Nehledal zisk ani prospěch. Naše 
moderní doba je nakloněna tomu, jít za tím, kde člověk 
něco získá, kde je pro něho nějaký přínos. To u Stojana 
nebylo  – byl to člověk čiré služby, což ukazuje velkou 
cestu,“ řekl v promluvě biskup Nuzík.

Socha, kterou vytvořil podle předlohy olomoucké-
ho sochaře a štukatéra Josefa Hladíka z 30. let minu-
lého století, sochař a  restaurátor Jan Kozel z Bystřice 
pod Hostýnem, je zatím umístěna v  místním kostele 
sv. Františka z Assisi. Po výrobě soklu bude pak přemís-
těna na palouček mezi kostelem a farou. O jejím umís-
tění rozhodovali samotní beňovští obyvatelé v anketě.

Odkaz arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana je v jeho 
rodišti stále živý. Beňovští si dědictví svého rodáka při-

pomínají také muzeem umístěným v budově fary a  rovněž Stojanovou lípou. Více 
než 140 let stará lípa získala v roce 2007 titul Strom roku. Josef Pala

Opravený Památník Bible kralické znovu otevřen
Po třech letech byl 16. září 2023 otevřen pro veřejnost opravený Památník 

Bible kralické v Kralicích nad Oslavou na Třebíčsku. Návštěvníci si zde mohou 
prohlédnout výstavu Umění knihtisku a bratrská tiskárna v Kralicích. 

K vidění je celá řada unikátních exponátů, mezi nimi originální ukázky knihtiskař-
ského umění z přelomu 15. a 16. století a také knihy ze slavných pražských tiskáren 
Veleslavínovy a Melantrichovy. Největší prostor je věnován bratrským tiskům, mezi 
nimiž lze nalézt i prvé vydání Blahoslavova překladu Nového zákona a samozřejmě 
jednotlivé díly Bible kralické.

Památník byl uzavřený od 12. října 2000 kvůli opravě střechy a fasády.  (jpa)

Snímek Lena Nowak / Člověk a Víra

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra
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Modlitba a omluva pro oběti zneužívání
V den svátku Panny Marie Bolestné 15. září 2023 se na Velehradě v poutní 

bazilice uskutečnilo setkání s  modlitbou za oběti sexuálního zneužívání nejen 
v církvi a zneužívání duchovní moci. S asi desítkou lidí se zde setkal administrá-
tor olomoucké arcidiecéze biskup Josef Nuzík a společně s nimi i dalšími dvěma 
desítkami věřících pak slavil mši svatou.

„Nechceme k  tomuto zlu mlčet ani ho zastírat, ale chceme ho předložit tobě, 
Pane Ježíši, jako lékaři, protože ty nás chápeš: sám jsi prožil bolest, hanbu i vyčerpá-
ní a rozumíš nám. Znáš nepochopení a ponížení, kterým v církvi prošlo mnoho bratří 
a sester,“ zmínil v úvodní modlitbě biskup Nuzík. Při adoraci pak prosil nejen za oběti 
zneužívání, ale i za církevní představené, aby na každé oznámení patřičně reagovali, 
nebo za sílu pro ty, kdo o zneužívání vědí, aby ho nahlásili.

V osobním setkání, kterého se zúčastnila asi desítka osob, zavzpomínal biskup 
Nuzík na své první setkání s fenoménem zneužívání. „Jako generálního vikáře mě 
oslovil kněz, kterému se svěřil jeden ministrant. A jako vždy, když člověk narazí na 
podobně velké zlo, bylo zpočátku těžké tomu uvěřit,“ řekl a dodal, že probíhající se-
tkání má všechny ujistit o tom, že církev a  její představitelé berou tento problém 
vážně.

Přítomní se v  diskuzi ptali na to, jak má člověk, který zneužívání zažil, učinit 
první kontakt se zástupci církve. „Existuje kontaktní místo zřízené Českou bis-
kupskou konferencí i další místa v některých diecézích. Některé příběhy se ale ke 
mně dostávají i osobním dopisem nebo přes jiného člověka, a každým oznámením 
se zabývám,“ zdůraznil biskup Nuzík.

Účastníci také upozornili, jak důležité je školit v této věci všechny duchovní, aby 
správně rozuměli tomu, co je to zneužívání a jak na oběti reagovat. „Pokud člověk 
ve zpovědi narazí byť na náznak nedůvěry, okamžitě se zavře a  těžko se mu pak 
o problému mluví s někým jiným,“ zaznělo. Řeč při téměř hodinovém setkání přišla 
také na to, jak zneužívání ze strany duchovních poznamená důvěru celé rodiny oběti 
i jejího okolí v církev.

Svěřme svou bolest Marii
Ve svém kázání při mši svaté biskup Nuzík připomenul, že Velehrad je místem, 

kde už dříve lidé předkládali k odpuštění své viny i selhání, třeba při kající pouti v roce 
1990 za všechny, kdo pochybili v období komunismu. „Také tato dnešní bohoslužba 
v sobě nese rozměr kajícnosti, výzvy i omluvy, aby se to, co je bolestné, podařilo 
otevřít a také napravit,“ zmínil a připomenul, že církev obětem zneužívání nabízí vedle 
modlitby také pomoc a duchovní 
doprovázení na cestě k nápravě 
škod a uzdravení bolesti.

„Vím, že tato cesta pro vás, 
kteří jste se stali obětí, není snad-
ná. Proto tento proces v modlit-
bách svěřujeme Panně Marii Bo-
lestné, aby nám v tom pomohla,“ 
odkázal poté biskup Nuzík na 
liturgickou oslavu daného dne 
a dodal, že ti, kdo utrpěli různým 
druhem zneužití v církvi, v rodině 
nebo jinde, sbírají sílu k předne-
sení svého příběhu častokrát dlouhá léta. „Dnešní svátek Panny Marie Bolestné po-
skytuje příklad, jak to můžeme udělat ve svých bolestech, které nám byly způsobeny. 
I my se chceme obrátit na Matku Marii, kterou nám Ježíš z kříže daroval slovy: To je 
tvá matka,“ připomenul biskup Nuzík a dodal: „Chceme jí svěřit i bolest se zneužívá-
ním v církvi, která působí tolik bolesti. Proste spolu se mnou, abychom tyto případy 
dokázali jako představení v církvi bez odkladu řešit správným způsobem, ale také, 
aby Bůh na přímluvu Panny Marie Bolestné tyto rány uzdravoval.“

V následných přímluvách opět zazněly prosby za uzdravení obětí a otevřenost 
všech členů církve, aby případy zneužívání dokázali náležitě řešit, ale také za ty, kdo 
se kvůli pohoršení nad tímto zlem církvi vzdálili, nebo ty, kdo si po zneužívání sáhli na 
život. A bolest zneužívání vložil biskup Nuzík také do osobní modlitby, kterou pronesl 
po svatém přijímání. „Předkládáme ti, Pane, bolest svých sester a bratří, kterou ty 
jediný můžeš vyléčit. Prosím tě o to za ty, kdo dnes přišli, i za ty, kdo k tomu zatím 
nedokázali najít odvahu,“ prosil. V závěru mše svaté pak jménem všech biskupů ČR 
pronesl omluvu všem obětem zneužívání a  oznámil, že další podobné setkání se 
v olomoucké arcidiecézi uskuteční pravděpodobně v postní době. Jiří Gračka

Duchovní služba  
v české armádě slaví 25 let
Duchovní služba armády si připo-

mněla 25  let své existence. Součástí 
oslavy výročí 19. září bylo také předání 
Záslužného kříže ministryně obrany.

Za usilování o vznik duchovní služby 
armády na začátku 90. let minulého sto-
letí ho převzal pětaosmdesátiletý Mons. 
ThDr. Josef Šupa, výpomocný duchovní 
v  děkanátu Uherský Brod, který v  roce 
1957 emigroval do Spojených států, kde 
vystudoval teologii a stal se vojenským 
kaplanem. Po listopadu 1989 se na rok 

vrátil do Československa a jako poradce 
ministra obrany usiloval o vznik duchov-
ní služby v Československé armádě.

Podle hlavního kaplana duchovní 
služby Jaroslava Knichala v sobě práce 
vojenského kaplana pojí lásku k  Bohu 
a lásku k vlasti, zároveň se nevyhne vý-
zvám a napětí. V duchovní službě půso-
bí v současnosti 37 kaplanů. (jpa)

Bez modlitby nebude synoda!
V  dopise adresovaném biskupům 

a eparchům z celého světa vyzývá kar-
dinál Mario Grech, generální sekretář 
Synody biskupů, aby se věřící připo-
jili k modlitbě za XVI. řádné generální 
shromáždění biskupské synody, které 
bude zahájeno 4. října ve Vatikánu.

Generální sekretariát synody požádal 
o modlitební podporu synody ze strany 
z  místních společenství a  připravil text 
slavnostního požehnání, které by se 
mělo využít zejména na konci nedělních 
mší svatých spolu s přímluvnými modlit-
bami. S respektem k bohatství liturgické 
tradice východních katolických církví sui 
iuris byl dopis zaslán také představite-
lům těchto církví s  žádostí o  zavedení 
podobného požehnání a  přímluvných 
modliteb do jejich bohoslužeb.

Výzva kardinála Grecha je součástí 
řady iniciativ, jejichž cílem je připome-
nout výsostně duchovní charakter syno-
dálního shromáždění a  podpořit účast 
celého Božího lidu prostřednictvím 
modlitby. (čbk)

Snímek Lucie Horníková / Člověk a Víra
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Nový život po propuštění: na Svatém Kopečku  
vzniká zařízení pro bývalé vězně

S  pomocí v  sociální rehabilitaci a  reintegraci mužů propuštěných z  výkonu 
trestu odnětí svobody přichází křesťanský spolek Druhá míle. Od října hodlá ote-
vřít na Svatém Kopečku v areálu Arcibiskupských lesů a statků Olomouc zařízení 
pro propuštěné vězně a věnovat se chce také problémovým dětem a dospívajícím.

„V průběhu kalendářního roku postupně nabereme dvanáct klientů, se kterými 
už před propuštěním budeme několik měsíců v kontaktu. Každý z nich by u nás měl 
strávit jeden rok a po této době by měl být připravený znovu se postavit na vlastní 
nohy,“ shrnuje princip služby nazvané Anastasios (od řeckého výrazu pro zmrtvých-
vstání) předseda spolku Druhá míle Milan Vašek. Stavět přitom i s dalšími 15 kolegy 
chtějí na pracovních kompetencích, a  klienty tak budou maximálně zapojovat do 
pracovních činností v zahradě areálu arcibiskupských lesů na ulici Dvorského, ale 
i jinde v okolí.

„Chceme, aby čas věnovali aktivitám, které budou prospěšné pro místní obyvate-
le nebo třeba klienty nedalekého hospice, a zároveň jim pomohou osvojit si pracovní 
návyky a také zčásti uhradit svůj pobyt,“ říká Vašek.

Ačkoli se klienty mají stát lidé, kteří si odpykali trest ve vězení, není to podle něho 
žádný důvod k obavám. „Především pro to, co jsem už říkal: k umístění vybíráme lidi, 
se kterými už dlouho předtím ve vězení pracujeme a zajímá nás, jak na svůj život 
pohlížejí, zda mají vůli ho změnit, a hlavně už ve výkonu trestu tuto vůli projevovali, 
přiznávali vlastní vinu a byli připraven si ji nějak odčinit i  ve službě společnosti – 
zapojením do obecně prospěšných projektů,“ popisuje Vašek a dodává, že zařízení 
bude stavět na poměrně striktním režimu, při jehož opakovaném porušení je kliento-
vi pobyt ukončen, na nepřetržité přítomnosti vyškoleného personálu a na spolupráci 
s Policií ČR.

„Už při prvním výběru také vylučujeme osoby se sexuálními delikty a s psychiat-
rickými diagnózami, protože práce s nimi vyžaduje jiný typ zařízení,“ doplňuje.

Souběžně s péčí o propuštěné vězně se spolek Druhá míle chce prostřednictvím 
druhé služby nazvané Scholaris věnovat také terénní péči o školáky a studenty, kteří 
jsou v konfliktu se sociálním prostředím. „Protože s  lidmi ve výkonu trestu odnětí 
svobody i po propuštění z výkonu trestu pracujeme dlouhodobě, je nám jasné, že 
převážná část jejich problémů vzniká už v dětství: už tehdy vznikají různé patologie 
a je nejlepší příležitost jim předcházet. Chceme proto poskytovat odborné sociální 
poradenství i terapeutickou a psychologickou pomoc, která bude tyto děti a mladé 
lidi navádět k  lepší cestě a my se s nimi pak nemuseli setkávat ve výkonu trestu,“ 
shrnuje smysl této služby Milan Vašek a dodává, že základem pro toto působení je 
už existující síť škol, s nimiž spolek spolupracuje.

Druhá míle je nezisková organizace, která se zaměřuje na vzdělávání, podporu 
sociálních služeb, poradenství a práci s klienty s chováním náročným na péči. Název 
si vypůjčila z Ježíšova pokynu v evangeliu: „Když tě někdo nutí, abys ho doprovázel 
jednu míli, jdi s ním dvě.“  Jiří Gračka

Zemřel salesián  
P. František Kopecký

Salesiánský kněz a  pedagog, pro-
fesor ThDr.  Ing.  František Kopecký 
zemřel 17. srpna 2023 v německém 
Benediktbeuernu, kde prožil velkou 
část svého salesiánského života. Bylo 
mu 92 let. Měl české občanství, ale byl 
členem německé provincie Salesiánů 
Dona Boska.

Narodil se 17. května 1931 v Halen-
kově. Vychodil místní obecnou školu 
a následně Měšťanskou školu v Novém 
Hrozenkově. Po válce pokračoval ve stu-
diu na salesiánském 
gymnáziu ve Fryštá-
ku. Roku 1948 vstou-
pil do salesiánské 
kongregace, kde po 
roce složil první sliby. 
V roce 1950, kdy nový 
komunistický režim 
likvidoval řeholní spo-
lečnosti, byl krátce vězněn. Po několika 
měsících byl propuštěn a  dokonce se 
mu podařilo dokončit studia na gymná-
ziu v Brně. Po maturitě byl přijat na Vy-
sokou školu chemicko ‑technologickou 
v  Praze, kterou ukončil v  roce 1958 
a stal se inženýrem chemie. Šest let pak 
pracoval na různých pracovištích v  Če-
chách. V  roce 1964 byl salesiánskou 
kongregací vyslán k  dalším studiím do 
Itálie. Za nedovolené opuštění republiky 
byl odsouzen ke dvěma letům vězení. 
V době Pražského jara, kdy byl vysvěcen 
na kněze (21.  12.  1968), se chtěl vrátit 
zpět do Československa, ale jeho návrat 
byl označen za nežádoucí. Pokračoval 
tedy ve studiu teologie na Lateránské 
univerzitě v  Římě, kde získal doktorát 
teologie. Působil na akademické půdě 
v Benediktbeuernu. V roce 1989 byl ha-
bilitován na teologické fakultě na Vídeň-
ské univerzitě a stal se profesorem.

Svou vlast a rodnou obec se mu po-
dařilo navštívit až po listopadu  1989. 
Den po svých 60. narozeninách, 18. květ-
na 1991, odsloužil ve svém rodišti svou 
primiční mši svatou, tedy až 23  let po 
svém kněžském svěcení. O  dva roky 
později mu byla nabídnuta možnost 
působit na nově založené Teologické 
fakultě Jihočeské univerzity v  Českých 
Budějovicích. Tuto nabídku přijal a  byl 
zvolen jejím děkanem. Po třech letech 
své působení na univerzitě (1993–1996) 
ukončil a dále se věnoval již jen přednáš-
kové činnosti.

Zesnulý P. František Kopecký byl 
pohřben ve svém rodišti v Halenkově  
28. srpna 2023. Pohřební obřady zde vy-
konal pomocný biskup olomoucký Anto-
nín Basler. Josef Pala
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V Olomouci mše svaté v angličtině
Od 1.  října 2023 bude každou neděli v 12.15 hod. v kostele 
Zvěstování Páně v Olomouci (u kapucínů) slavena mše svatá 
v angličtině.

Nabídka sester trapistek
Klášter Naší Paní nad Vltavou děkuje za přátelství ke komu-
nitě a nabízí zájemcům ke koupi klášterní sušenky, čokolády, 
mléčné karamelové krémy a také nově vyráběné pistáciové, 
lískooříškové a kakaové krémy.
Objednávky: e ‑mail: coenobium.trap@gmail.com

Zakázané dotyky
Regionální pobočka Cyrilometodějské křesťanské akademie 
Vsetín ve spolupráci s místní farností zve všechny zájemce 
na přednášku P.  Jana Poláka, ThLic.,  Ph.D., vyučujícího na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého 
v  Olomouci a  člena etické komise olomoucké arcidiecéze, 
nazvanou „Zakázané dotyky: zneužití daru sexuality“. Setkání 
v pastoračním domě (Horní nám. 134) se uskuteční v úterý 
3. října od 19 hod.

Cyrilometodějská křesťanská akademie 
nabízí další ročník kurzu teologie

Cyrilometodějská křesťanská akademie (CMKA) pokraču-
je v  pravidelném vzdělávání v  teologii a  teologických obo-
rech v rámci vzdělávacího programu dalším ročníkem kurzu  
„Teologie v praktickém životě křesťana“, tentokrát s tématem 
„Historie a současnost staroslověnské liturgie římského ob-
řadu“. Probíhat bude prezenčně vždy ve středu od 18.00 do 
19.30 hod. v sídle CMKA (Olomouc, Wurmova 11), je ale mož-
né se zúčastnit také distanční formou.
Kurz liturgické staroslověnštiny je věnován fenoménu litur-
gického díla ve staroslověnštině, přesněji bohoslužbě římské, 
která je doložena již nejstarším dochovaným slovanským 
rukopisem psaným hlaholicí, tzv.  Kyjevskými listy. Zájemci 
budou seznámeni s  historií, zachovanými památkami, pro-
blematikou písma a jazyka. Zvláštní pozornost bude věnová-
na dodnes platnému misálu k užití v českých a moravských 
diecézích. Nedílnou součástí kurzu bude též praktický výklad 
a  návod k  užití novodobé staroslověnštiny v  praxi. Předná-
ší doc.  Mgr.  Miroslav Vepřek,  Ph.D., vyučující na Filozofické 
fakultě UP v Olomouci, specializující se na staroslověnštinu 
a bohemistiku, církevní slovanštinu české redakce.
Přednášky:
• 11. října – Fenomén liturgického díla sv. Cyrila a Metoděje 
ve staroslověnštině  – bohoslužebné knihy římské liturgie  –  
Kyjevské listy
• 25. října – Novodobé liturgické texty z 20. století, hlaholský 
misál sestavený Vojtěchem Tkadlčíkem
• 8. listopadu – Hlaholice – problematika písma a jazyka
• 22.  listopadu – Praktický výklad a návod k užití novodobé 
staroslověnštiny v praxi
Bližší informace: www.mska ‑akademie.cz; přihlášku je tře-
ba odeslat na adresu: CMKA, Wurmova 11, 779 00 Olomouc 
nebo elektronicky: mska@mska ‑akademie.cz
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Říjnový Nezbeda a Cvrček
V říjnovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor s je-
zuitou Václavem Dlapkou Mezi rytíři v Pamploně, příběhy 
Úkryt v nebi a  Černý Buddha, zajímavost Strom dračí krve 
a první díl nového seriálu na pokračování podle Karla Maye 
V zemi draka.
Říjnový Cvrček učí malé čtenáře překonávat lenost a najít 
odhodlanost k plnění povinností.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.
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Národní katechetický kongres v Kroměříži
Uskuteční se od 10. do 12. listopadu v Kroměříži v prostorách 
Arcibiskupského gymnázia a  jeho ústředním tématem bude 
„Umění komunikace“.
Přihlášky, program a aktuální informace: www.katecheze.cz

Facebook a Instagram Na cestě víry
Katechetické centrum v  Olomouci nabízí online podporu ve 
víře, osobnostním růstu i vzdělávání. Na Facebooku se může-
te přidat do skupiny s názvem Na cestě víry. Na Instagramu 
můžete sledovat stejnojmennou stránku.
Skupina i stránka mají být oporou a povzbuzením pro lidi ak-
tivní ve farnostech a  také lidi toužící po dalším vzdělávání.  
Najdete zde tipy pro další vzdělávání a seberozvoj. Dále inspi-
raci na pomůcky pro práci s dětmi a didaktické metody.
Skupina ke stažení:
m.facebook.com/groups/1253847908812498/?ref=share
instagram.com/nacesteviry?igshid=OGQ5ZDc2ODk2ZA==

Mentoring
Nově poskytujeme profesní doprovázení pro učitele nábožen-
ství, katechety a dobrovolníky v církvi.
Zájemce bude doprovázet akreditovaná mentorka Mgr. Mar-
tina Orlovská, Ph.D.

CENTRUM PRO ŠKOLY

CENTRUM PRO KATECHEZI

Duchovní obnovy pro seniory
Setkání pro seniory, kteří chtějí vydechnout od svých každo-
denních povinností a načerpat odpočinek a duchovní povzbu-
zení. Začínáme v pondělí (nebo v neděli) večer a končíme ve 
středu obědem. Je třeba se předem přihlásit přímo na pout-
ních místech.
1. až 4. října – P. Jan Mach, Svatý Hostýn, téma Boží vůle III. – 
navazující seminář: www.bozivule.cz
27. až 29. listopadu – P. Jan Žaluda, Velehrad Stojanov

Skripta pro společenství rodin a seniorů  
pro školní rok 2023/2024

Pro velký zájem připojujeme odkaz na skripta pro spole-
čenství, která nesou název Svatý Josef – člověk plný víry.  
Obsahem textů pro setkávání společenství se staly katecheze 
papeže Františka, které věnoval postavě svatého Josefa. Kro-
mě promluvy papeže Františka nabízíme otázky k zamyšlení 
a diskusi i modlitby pro jednotlivá setkání. Skripta jsou zdar-
ma ke stažení na webu rodinnyzivot.cz v  záložce Duchovní 
život / Materiály pro společenství. Novinkou pro uživatele je 
fakt, že při stahování skript, budou vyzváni k vyplnění formu-
láře s několika otázkami ohledně užívání skript. Děkujeme za 
zpětnou vazbu k práci se skripty.

SMS služba modlitby
Nabízíme vám možnost zasílat nám vaše osobní prosby, za 
které chcete, aby se pracovníci Centra pro rodinný život spo-
lečně s vámi modlili. Vaše úmysly budou nést ve svých mod-
litbách i Milosrdné sestry svatého kříže v Olomouci.
Za vás a vaše úmysly bude každý čtvrtek sloužena mše svatá.
SVÉ ÚMYSLY MŮŽETE POSÍLAT
SMS zprávou na tel. číslo 731 731 800 (tento způsob je ano-
nymní) nebo e ‑mailem na rodina@ado.cz

CENTRUM PRO RODINNÝ ŽIVOT

Vstupy do škol s náboženskými tématy
I v tomto školním roce budeme pokračovat ve školení lektorů 
vstupů do škol formou webinářů. Nabízíme další programy, 
které souvisí s křesťanskými tématy a  také s výukovými té-
maty na školách.
Starší webináře jsou k shlédnutí na našem youtube kanále. 
Pokud budete mít zájem o materiály, stačí si pustit daný webi-
nář a po shlédnutí si napsat na naše centrum pro materiály.
Nově jsme připravili cyklus webinářů s tématem Velké posta-
vy křesťanství. Prvním z nich věnujeme Matce Pána Ježíše – 
Marii. Webinář s názvem Maria, matka Ježíše, se uskuteční 
v úterý 31.  října od 17 do 19 hod. Představíme život matky 
Ježíše, její úctu ve staletích a také svátky, které se k její osobě 
váží.
Na webinář se přihlašujte: e ‑mail: polcrova.helena@ado.cz, 
po skončení webináře vám předvedené materiály zašleme 
elektronicky.

Podzimní poutní slavnosti na Svatém Hostýně
Neděle 1. října ‑ Růžencová pouť
Sobota 14. října – První den dušičkové pouti, 17 hod. ponti-
fikální mše svatá, následuje světelný průvod a pobožnost na 
hřbitově.
Neděle 15. října – Druhý den dušičkové pouti, pontifikální mše 
svatá v 10.15 hod., ve 13 hod. Te Deum a svátostné požeh-
nání, ve 13. 45 hod. modlitby za padlé vojíny v první světové 
válce
Sobota 21. října bude na Svatém Hostýně patřit myslivcům a 
mysliveckým tradicím. Uskuteční se zde v pořadí již 25. Sva-
tohubertská pouť, která vyvrcholí v 10.15 hod. slavnostní mší 
svatou, kterou bude celebrovat biskup Josef Nuzík, administ-
rátor olomoucké arcidiecéze. Pro všechny poutníky i návštěv-
níky Svatého Hostýna, děti i dospělé, bude po celou dobu pou-
ti připraven také pestrý doprovodný program.

Cisterciácká pečeť
Koná se na Velehradě v sobotu 18. listopadu.
Bližší informace: e ‑mail: info@maticevelehradska.cz, tel. 
733 742 404

Rozkvetlé památky
Starobylá architektura vyzdobená předními floristy – se usku-
teční od 5. do 15. října v olomouckých kostelích (Svatý Michal, 
Svatý Mořic a Husův sbor CČSH) a pořádá je Výstaviště Flora 
Olomouc. Součástí akce jsou rovněž komentované prohlídky 
nazdobených chrámů s autory výzdoby.
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Centrum pro mládež má novou vedoucí

Jaké je to ve třiadvaceti letech pře-
vzít místo vedoucí mládežnického 
centra celé arcidiecéze?
Abych dovedla správně odpovědět, 

musím na začátku něco říci o  sobě. 
Pocházím z  katolické rodiny ze Štípy. 
Mám dva bratry. Štípa je pro mne srd-
covou farností. Jako dítě jsem tam 
chodila do dětského spolča a  scholy.  
Už při studiu na gymnáziu jsem se zača-
la věnovat dětem a mladým. Stala jsem 
se na sedm let vedoucí mládežnické 
scholy ve Štípě a  také vedoucí dětské-
ho spolča, se kterým jsem zažila mnoho 
krásných zážitků jak při každotýdenních 
setkáních, tak i o prázdninách na letních 
táborech. Ve farním kostele Narození 
Panny Marie jsem také několik let byla  
průvodkyní.

Takže vás asi bavila práce s lidmi?
Ano. Práce s  lidmi mne moc baví 

a  také naplňuje. Chtěla jsem „jít dále“, 
chtěla jsem pracovat s mládeží. A proto 
jsem v letech 2016 až 2018 absolvovala 
animátorský kurz v Rajnochovicích, kte-
rý mě formoval pro další práci s mladý-
mi. Současně s  tímto kurzem jsem se 
také začala angažovat v našem vizovic-
kém děkanátu. A opět v práci s mladý-
mi. Asi po roce jsem se stala na pět let 
laickou zástupkyní za děkanát a  spolu 

Biskup Josef Nuzík, administrá-
tor olomoucké arcidiecéze, jme-
noval k 1. září 2023 Mgr. Markétu 
Knápkovou novou vedoucí Centra 
pro mládež. Funkci převzala po 
Bc. Marku Poštulkovi, který odešel 
na jiné pracovní místo.
V krátkém rozhovoru se pokusíme 
novou vedoucí představit našim 
čtenářům.

s kaplanem pro mládež jsem vedla náš 
animátorský tým. Společně jsme orga-
nizovali několik akcí ročně (děkanátní 
setkání mládeže, setkání schol, florbalo-
vý turnaj, duchovní obnovy, mládežnické 
mše, církevní silvestry atd.). A to už byly 
jakési červánky mého budoucího povo-
lání.

Takže díky vašemu aktivnímu pů-
sobení v děkanátu jste se dostala 
zase o stupínek dále…
Díky zástupcovství děkanátu jsem 

získala hlubší vztah k  Arcidiecéznímu 
centru života mládeže (ADCŽM) Přístav 
v  Rajnochovicích, kam jsem často jez-
dívala na víkendové i letní týdenní akce, 
nejčastěji jako kuchařka nebo externí 
pomocnice tamním týmákům.

Mezitím jste však pokračovala 
v  dalším studiu. Čím jste chtěla 
být?

Po gymnáziu jsem začala studovat 
Učitelství českého jazyka a historie pro 
střední školy v Brně na Masarykově uni-
verzitě. Studium jsem úspěšně ukonči-
la letos v  červnu. A  mezitím, ale to už 
bylo před rokem, mne v Rajnochovicích 
oslovil biskupský delegát pro pastoraci 
otec Petr Bulvas, zda bych nechtěla pře-
vzít vedení Centra pro mládež po Marku 
Poštulkovi, který se chystal odejít na jiné 
pracoviště.

A tak jste nabídku přijala. Místo 
učitelky ve škole budete vedoucí 
učitelkou dospívajících…
Nabídku jsem s  radostí přijala. Byla 

to pro mě na jednu stranu velká výzva, 
ale je to také práce, která mě velmi na-
plňuje. Ráda se věnuji mladým lidem 
a  chci jim pomáhat na jejich cestě 
s pastorací mládeže.

Co si slibujete od této nové práce?
V této práci vidím především službu. 

Chtěla bych v ní oplatit to, co jsem sama 
jako teenagerka mohla na mládežnic-
kých akcích zažívat. Jsem v nové funk-
ci teprve pár týdnů. V práci se zatím se 
vším seznamuji a se svými kolegy plá-
nujeme společný teambulding (budová-
ní týmu) a  první víkendovky pro mladé 
z naší arcidiecéze.

A na závěr ještě jedna otázka.  
Od konce října budete mít nové pří-
jmení?
Ano. Budu se vdávat a tak převezmu 

jméno po manželovi. Pokud mne bude 
někdo v práci hledat, tak už pod novým 
příjmením: Sladká. Josef Pala
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Proto se k asi 140 účastníkům, kte-
ří přímo na Přístavu, nebo v  jeho těsné 
blízkosti ve stanech, přespávali už od 
pátku 1. září až do neděle 3. září, přidalo 
dalších nejméně sto z řad těch, kteří na 
Přístav v  dobách dávných i  nedávných 
jezdili jako účastníci, organizátoři či pod-
porovatelé nejrůznějších akcí pro mladé.

V  sobotu 2.  září se tak tito všichni 
sešli nejprve na slavnostní mši svaté, 

kterou sloužil arcibiskup Jan Graubner, 
který před 30 lety jako tehdy nedávno 
jmenovaný olomoucký arcibiskup stál 
u vzniku tohoto místa pro mladé. Kromě 

Arrivederci, prázdniny – to je již tra-
dičně poslední prázdninová akce, 
na kterou přijíždí zástupy mladých 
z  naší arcidiecéze, aby si mla-
dí „vychutnali“ poslední záchvěv 
prázdnin před nástupem do škol-
ních lavic. Letos však tato již tak 
velkolepá akce získala ještě více 
pozornosti a také návštěvníků, pro-
tože Arcidiecézní centrum života 
mládeže „Přístav“ v Rajnochovicích 
slavilo 30 let od svého založení.

Oslavy 30 let Přístavu, Arcidiecézního centra života 
mládeže v Rajnochovicích

otce biskupa Josefa Nuzíka, současné-
ho administrátora naší arcidiecéze, kte-
rý pronesl homilii, se mše svaté účast-
nilo také 11 kněží a  dva jáhnové, kteří 
v  Rajnochovicích v  minulosti působili 
nebo jsou s nimi jinak spjati. Po této mši 
svaté, bohaté na výzdobu, zpěvy i  zá-
věrečné děkování mnoha dobrodincům 
Přístavu, následoval oběd v tzv. „Paláci“, 
tedy farské stodole, kde již na všechny 
čekal výborný oběd s  výborným pitím 
a  hlavně  – výbornou společností. Kro-
mě příležitosti k besedě se všemi, kteří 
dorazili, byla pro všechny mladší i starší 
připravená široká nabídka sportu, pro ty 
nejmladší navíc skákací hrad, přesněji 
řečeno obrovská nafukovací skluzavka, 
která se dočkala očekávané pozornosti.

Důležitým bodem programu každé-
ho „Arrive“, jak říkají všichni správní pří-
staváci (jde o  zkratku slova „Arriveder-
ci“), je loučení s  týmáky, tedy mladými, 

kteří po celý rok nebo i  více let sloužili 
mládeži naší arcidiecéze v centrech 
v Rajnochovicích nebo Olomouci, a kte-
ré právě na tomto víkendu střídá nová 
skupina mladých, kteří v  této službě 
budou pokračovat. V tomto roce se tak 
loučili čtyři týmáci z Přístavu a dva z olo-
mouckého Centra pro mládež. Přivítáni 
byli čtyři noví týmáci a jáhen nastupující 
na Přístav, dva týmáci na táborové stře-
disko Archa a dva na olomoucké Cent-
rum pro mládež. Tato výměna proběh-
la v  atmosféře velké radosti, vděčnosti 
a  také nadějného očekávání, že nový 
tým pomůže z  těchto míst pro mládež 
vytvářet místa, kam se všichni rádi vrací, 
aby načerpali a aby se posunuli ve vzta-
hu s Bohem, druhými i se sebou.

Josef Kvapilík
jáhen v Rajnochovicích

Snímky Ondřej Soukup / Člověk a Víra
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Drazí čtenáři Oldinu,
dovolte mi, abychom se s  vámi po-

dělili o první dva týdny nového formační-
ho roku v našem semináři. Jako obvykle 
jsme začali exerciciemi na Velehradě, 
letos v téměř dvojnásobném počtu než 
loni. Na Stojanově nás provázel brněn-
ský biskup Pavel Konzbul, který si rád 
našel čas, aby se seminaristy morav-
ské církevní provincie strávil několik dní 
v  posvátném tichu i  přátelském rozho-
voru. Tématy nás nešetřil, probrali jsme 
liturgický rok, anděly, svaté a další pozo-
ruhodnosti. Vše bylo zkypřeno ostrovti-
pem, který je otci biskupovi tak vlastní. 
Po exerciciích jsme společně s  před-
stavenými vyrazili na Šumpersko, kde 
olomoucký seminář spravuje faru ve Vy-
sokých Žibřidovicích. Zde jsme upevňo-

Bude vás zajímat

Dopis z kněžského semináře

vali vzájemné vztahy a poznávali kouzlo 
Jeseníků, krásných to moravských hor. 
Po návratu z teambuldingu se ponoříme 
do studia teologie na naší fakultě a také 

budeme sdílet bratrský život v olomouc-
kém kněžském semináři.

Prosíme, modlete se za nás, drazí 
čtenáři, my se za vás už teď modlíme. 
 Jan Vrana

Konference Duchovní doprovázení – charisma vyplývající ze křtu
Katedra pastorální a spirituální teologie CMTF UP v Olomouci zve na konferenci, 

která se uskuteční v úterý 10. října od 10 hod. v budově Cyrilometodějské teologické 
fakulty, Univerzitní 22, Olomouc.

Tématem konference bude Duchovní doprovázení – charisma vyplývající ze křtu. 
Srdečně jsou zvaní kněží, jáhni, řeholníci, manželské páry a  další věřící, kteří jsou 
zapojení do duchovního doprovázení nebo které toto téma zajímá.

Bližší informace: www.cmtf.upol.cz P. Lukáš Jambor

VI. ročník iniciativy Červená středa 2023
Zveme všechny farnosti a společenství, aby se zapojily k připomínce lidí pro-

následovaných pro svou víru 29.  listopadu prostřednictvím iniciativy „Červená  
středa“.

Symbolem akce je červené světlo připomínající krev trpících  – je možné 
např. uspořádat společnou modlitbu či průvod s červenými svíčkami nebo nasvítit 
kostel či jinou budovu/sochu červeným světlem.

Bližší informace: www.cervenastreda.cz, e ‑mail: cervenastreda@cirkev.cz, tel. 
732 965 744  Michaela Benýšková

Nabídka výukových programů v arcibiskupském paláci 
v prvním pololetí školního roku 2023/2024

Nabídka je vhodná pro školní třídyi pro zpestření výuky náboženství.
Kompletní nabídka: arcibiskupskypalac.cz/vyukove ‑programy

Vendula Prostředníková

Biskupové podpořili petici 
na podporu manželství jako 

svazku muže a ženy
Čeští a  moravští biskupové se při-

pojili ke společnému prohlášení církví 
ohledně manželství jako svazku muže 
a ženy.

K Prohlášení zástupců církví ve 
prospěch manželství muže a  ženy se 
může každý připojit svým podpisem 
prostřednictvím této petice:
www.petice.com/petice_pr_manelstvi 
_mue_a_eny

„Tato petice nemíří proti jiným sku-
pinám lidí. Pouze žádáme, aby slovo 
‚manželství‘ nebylo tunelováno a zůsta-
lo označením vztahu muže a  ženy, jak 
tomu je v Bibli i  v  tradici našeho státu. 
Manželství považujeme za jedinečný 
základ společnosti a nejlepší místo pro 
rození a  výchovu dětí  – naší budou-
cí společnosti. Proto žádám poslance 
o  přijetí poslaneckého návrhu na dopl-
nění ústavního zákona o  rodině slovy 
a manželství jako svazek muže a ženy,“ 
říká text petice. (apha)
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Závěr prázdnin na Svatém Hostýně 
patřil rodinám s dětmi

Po mši svaté ještě jednou zapršelo, 
ale pak se už vyčasilo a sluníčko příjem-
ně hřálo, takže jsme mohli pokračovat 
venku v  celém areálu poutního místa. 
Na pódiu se odehrála vtipná pohádka 
Dana Taraby a  po ní se účastníci ro-
zeběhli k  připraveným stanovištím na 
třech trasách. Ty byly rozdělené podle 
věku od nejmenších účastníků až po 
teenagery, kterých tentokrát přišlo sou-
těžit velké množství. Kolegyně na stano-
vištích si pochvalovaly zapojení a zájem 
právě těch nejstarších, což nás hodně 
potěšilo. Během odpoledního programu 

Ve spolupráci s e ‑shopem Cirkev.cz, 
který rozšířil nabídku digitálního před-
platného o náš časopis Rodinný život, 
nabízíme elektronické předplatné. Nově 
je možné si koupit roční předplatné za 
zvýhodněnou cenu, případně jednotlivá 
čísla samostatně.

Časopis je k  dispozici ve formátu 
interaktivního PDF a  registrovaní uživa-
telé mají možnost přístupu do archivu 
zaplacených vydání. Roční předplatné  
(4 vydání) digitální verze stojí 160 Kč 
a  jednotlivé vydání je možné koupit za 
59 Kč. Doporučte elektronickou verzi 
mladým ve svém okolí. Navštívit mohou 
i nový web: rodinnyzivot.eu

Letošní arcidiecézní pouť rodin na 
Svatém Hostýně byla obohacena 
přítomností pracovníků TV Noe, 
kteří již od rána připravovali tech-
niku k  zajištění přímého přenosu. 
Mši svatou sloužil otec biskup An-
tonín Basler spolu s  dalšími kně-
žími. V  kázání vyzdvihl hodnotu 
rodiny a mluvil o důležitosti lásky, 
které se stále učíme. I když se při-
hnala bouřka a  rozpršelo se, moc 
nám to nevadilo. Někteří vytáhli 
deštníky a  pláštěnky, jiní přeběhli 
do baziliky.

se děti mohly seznámit s osobností ar-
cibiskupa Stojana  – poznávali ho jako 
učitele a  pastýře, budovatele kostelů 
i ctitele Panny Marie.

Pro dospělé účastníky byla v  Jur-
kovičově sále připravena zajímavá 
přednáška P. Pavla Ambrose s názvem  
Antonín Cyril Stojan: Apoštol všeobecné-
ho kněžství.

Na závěr pouti jsme se jako vždy 
sešli v  bazilice, abychom poděkova-
li Pánu Bohu za čas prázdnin, za celý 
den prožitý na Svatém Hostýně a  také 
si vyprosili Boží požehnání do nového 

školního roku. Po požehnání, které hu-
debně doprovázela kapela Projekt ON, 
otec biskup vylosoval tři soutěžící, kteří 
prošli trasu a  splnili úkoly na stanoviš-
tích. Vylosované děti si odnesly odměny 
a Ondra Chovanec se ještě může s ce-
lou rodinou těšit na výlet do Olomouce 
na návštěvu u  otce biskupa v  arcibis-
kupském paláci.

Děkujeme všem spolupracovníkům 
na stanovištích pro děti i  těm, kteří při-
pravili zázemí poutě, program, hudbu, 
občerstvení a všem, kteří se na průběhu 
poutě podíleli. Markéta Matlochová

Rodinný život v digitální podobě

Snímek Markéta Matlochová
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Charita vypravila kamion na východ Ukrajiny
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V pátek 15. září vyrazil z Olomouce na Ukrajinu další kamion, který pojede 
nejprve do Kolomyje a  následně až do Záporoží. Arcidiecézní charita Olo-
mouc, která takto využívá kooperace Karitas Kolomyja a  Karitas Mariupol 
takto pomůže nejen s dodávkou potřebného materiálu, ale také s logistikou.

Silné bouře způsobené cyklonem 
Daniel způsobily protržení dvou přehrad 
a  smetly velkou část města Derna do 
moře. Bouře doprovázel silný vítr a ná-
hlé přívalové deště, které způsobily roz-
sáhlé škody na domech a infrastruktuře.

„Situace v  Libyi je katastrofální, 
v některých oblastech jsou podle zpráv 
smeteny celé čtvrti,“ uvedl Melville Fer-
nandez, zástupce ředitele pro humani-

Kamion byl nejprve z  části naložen 
Diecézní charitou Brno. Zejména šlo 
o zdravotnický materiál, jako např. zdra-
votní návštěvnické pláště, respirátory, 
roušky, ochranné štíty a  rukavice. Arci-
diecézní charita Olomouc do kamionu 
dodala pět palet dalšího materiálu a vy-
bavení. Jedná se o nemocniční postele 
s matracemi, ale také kompenzační po-
můcky, hlavně vozíky, chodítka či kloze-
tová křesla.

Polovina nákladu bude na Ukrajině 
vyložena v  Karitas Kolomyja, která za-
bezpečí další distribuci v  místních po-
máhajících organizacích.

V  Kolomyji kamion následně opět 
naloží materiálem do plné nákladní ka-
pacity. Podle posledních zpráv půjde 
o  jídlo, instantní polévky, pitnou vodou 
a hygienické prostředky. Takto doložený 
kamion bude směřovat dále na východ 
do Záporoží, kde se nákladu ujme Chari-

ta Mariupol. Ta bude zabezpečovat dal-
ší distribuci v  lokalitách, kde pomáhá.  
Konečnými příjemci budou potřební 
a  zdravotní střediska, které se v  Zápo-
rožské oblasti na Charitu Mariupol aktu-
álně obrací s žádostí o pomoc.

Marek Navrátil

Charita Česká republika je odhodlaná zapojit se  
do pomoci povodněmi zasažené Libyi

Libyi zasáhly záplavy, které si podle odhadů vyžádaly tisíce životů, počet obě-
tí přitom stále stoupá a konečná bilance bude podle dosavadních informací 
vysoká. Charita Česká republika situaci bedlivě sleduje a hledá způsoby, jak 
obětem záplav v této severoafrické zemi efektivně pomoci. Opírat se přitom 
budeme o mezinárodní síť charitních organizací Caritas Internationalis.

tární nouzové situace australské Charity 
z  mezinárodního týmu. „Lidé postižení 
těmito povodněmi budou okamžitě 
potřebovat nouzové přístřeší, přístup 
k čisté pitné vodě, potravinám a lékům. 
Členové Caritas Internationalis působící 
v  severoafrickém regionu momentálně 
pracují na vyhodnocení škod a na tom, 
aby se pomoc dostala k těm, kteří ji nej-
více potřebují.“

„Počet obětí a materiálních škod ve 
městě Derna je enormní. Charita ČR je 
připravená ze svého krizového fondu 
podpořit zajištění adekvátní humanitár-
ní pomoci, která bude realizována pod 
taktovkou Caritas Internationalis. Pokud 
by se do této formy pomoci chtěla zapo-
jit i  širší veřejnost, může tak učinit skr-
ze náš sbírkový účet 55660022/0800,  
variabilní symbol 219,“ uvedl Jakub Líč-
ka, generální sekretář Charity ČR.

Tato katastrofa přichází v době, kdy 
Charita reaguje také na nedávné země-
třesení v Maroku, kde přišly o život bez-
mála 3 000 lidí a další tisíce byly zraně-
ny. (acho)

Snímky ACHO
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Jako každý rok i  letos v Arcibiskup-
ském gymnáziu (AG) v Kroměříži zahá-
jili první školní den společným slavením 
mše svaté, kterou celebroval otec bis-
kup Antonín Basler. Této slavnosti se 
mimo zaměstnance a  studenty AG zú-
častnili také žáci a zaměstnanci Církevní 
základní školy v Kroměříži. S dětmi, kte-
ré letos nastoupily do první třídy, přišli 
i  jejich rodiče. Mši svatou doprovázela 
zpěvem schola AG.

Otec biskup ve své promluvě vedl 
všechny přítomné k ohlédnutí za uplynu-
lými prázdninami. Také nás povzbudil, 
abychom pozvali Boha do toho, co nás 

Z Ostravy do Olomouce v Holainových stopách
V  neděli 20.  srpna navštívila sku-

pina poutníků naši malou farnost 
v  Olomouci ‑Slavoníně, aby se podívala 
na místo, kde dlouhá léta působil vý-
znamný rodák z jejich obce.

Poutníci byli ze Staré Bělé, která je 
dnes již městskou částí Ostravy a  kde 
se před 180 lety (20. srpna 1843) naro-
dil kněz, hudební skladatel a  pedagog 
Ludvík Holain. Jejich cesta směřovala 
nejdřív na Svatý Hostýn, následně zamí-
řili na místa spojená s Holainovym živo-
tem – do Kroměříže a Slavonína.

Možná vám jméno Ludvíka Holai-
na nic neříká, ale alespoň část z  jeho 
rozsáhlého díla pravděpodobně znáte. 
Jeho písně se často zpívají v našich kos-
telích, v kancionále jich najdeme téměř 

dvě desítky, u dalších zní jeho varhanní 
doprovody. Z  jeho písní jmenujme na-
příklad Shlédni, Bože, z nebes vysokosti, 
Vítej, vítej, Tělo přezázračné, Andělský 
chlebe, Hvězdo jitřní, nápěv k  sekvenci 
Přijď, ó Duchu přesvatý.

Ludvík Holain navštěvoval gymnázi-
um v Kroměříži a Olomouci, kde byl pak 
po studiu teologie vysvěcen na kněze. 
Absolvoval i Univerzitu Karlovu v Praze, 
kde získal kvalifikaci k vyučování mate-
matiky a fyziky na střední škole. V Kro-
měříži pak dlouhá léta působil nejen jako 
kněz, ale i oblíbený a obětavý pedagog, 
plodný hudební skladatel, dirigent pě-
veckého sboru či propagátor reformy 
církevní hudby.

Psal zejména duchovní hudbu (sbo-
rové skladby, duchovní písně, varhanní 

doprovody), ale věnoval se i moravským 
lidovým písním, které harmonizoval pro 
sborový zpěv či doprovod harmonia.

Od roku 1890 až do své smrti v roce 
1916 byl farářem ve Slavoníně. V  roce 
2004 byla v  kostele odhalena jeho pa-
mětní deska, v  roce 2005 byl u kostela 
instalován symbolický náhrobek věno-
vaný jemu a  dalším kněžím působícím 
ve farnosti po něm. Hřbitov, kde byl 
pohřben, je dnes již zrušený, takže jeho 
hrob není zachován.

Děkujeme poutníkům ze Staré Bělé, 
že jsme si spolu s  nimi  – mj.  zpěvem 
několika jeho písní – mohli připomenout 
výročí narození tohoto všestranně nada-
ného muže, jehož dílo je stále v našich 
kostelích živé. Mgr. Pavla Svobodová

OlomoucP. Ludvík Holain

Arcibiskupské gymnázium zahájilo nový školní rok

Snímek Jana Fabiánová

čeká. Nový školní rok je další etapou na-
šeho života. Otec biskup nám připomněl 
v souvislosti s liturgickými texty o stav-
bě Babylonské věže, že bez přizvání 
Hospodina je naše snaha zbytečná. 
Kéž tedy zahájíme školní rok s prosbou 
o Boží požehnání, aby naše snahy tento 
školní rok nebyly marné.

Na závěr bohoslužby se ujal slova 
ředitel školy Mgr.  Jan Košárek, který 
všechny přítomné přivítal a  informoval 
o  nově opravené školní kuchyni. Jme-
novitě poděkoval všem, kdo se na práci 
spojené s opravou podíleli. Po mši svaté 
se pak vedení školy za doprovodu AG 

scholy přesunulo do těchto zrekonstru-
ovaných prostor a otec biskup je požeh-
nal. Petra Slámková

Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek Iva Bekárková
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

ŘÍJEN 2023
1. 10. neděle
 9.30 hod. • Kojetín – svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler
 10.00 hod. • Velehrad – mše svatá k připomínce 100. vý-

ročí úmrtí A. C. Stojana • biskup Josef Nuzík
3. 10. úterý
 18.00 hod. • Šumperk – mše svatá v rámci vizitace děka-

na • biskup Antonín Basler
4. 10. středa
 7.00 hod. • Dub nad Moravou – Mše svatá pro účastní-

ky celostátního setkání pracovníků center pro rodinu •  
biskup Antonín Basler

5. 10. čtvrtek
 16.00 hod. • Olomouc – katedrála – pouť Policie ČR •  

biskup Antonín Basler
6. 10. pátek
 18.00 hod. • Olomouc – dominikáni – mše svatá na zahá-

jení akce „Růženec 24 hodin“ • biskup Antonín Basler
7. 10. sobota
 10.00 hod. • Bánov – svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler
 10.30 hod. • Dub nad Moravou – Myslivecká pouť •  

biskup Josef Nuzík
 15.00 hod. • Velehrad – Pouť děkanátů Zlín a Vizovice za 

obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

8. 10. neděle
 9.30 hod. • Vsetín – svátost biřmování a žehnání oprave-

ného náměstí • biskup Antonín Basler
11. 10. středa
 17.30 hod. • Šternberk – mše svatá v rámci vizitace děka-

na • biskup Antonín Basler
13. 10. pátek
 16.00 hod. • Krakovec – Fatimská pobožnost • biskup  

Antonín Basler
14. 10. sobota
 10.00 hod. • Břest – svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler
 15.00 hod. • Štípa – Pouť děkanátu Valašské Klobouky za 

obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

 17.00 hod. • Svatý Hostýn – První den dušičkové pouti • 
biskup Antonín Basler

Uzavřeno k 20. 9. 2023
Změna programu vyhrazena

15. 10. neděle
 8.30 hod. • Zábřeh – svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler
 10.30 hod. • Kněždub – 125. výročí posvěcení kostela • 

biskup Josef Nuzík
19. 10. čtvrtek
 8.30 hod. • Olomouc – Svatý Michal – mše svatá pro  

církevní školku Ovečka • biskup Josef Nuzík
20. 10. pátek
 11.00 hod. • Kroměříž – Svatý Mořic – svátost biřmování 

pro Arcibiskupské gymnázium • biskup Josef Nuzík
 18.00 hod. • Strání – mše svatá na závěr kurzu lektorů • 

biskup Antonín Basler
21. 10. sobota
 10.00 hod. • Slušovice – svátost biřmování • biskup Anto-

nín Basler
 10.00 hod. • Kyjov – mše svatá u příležitosti 300. výročí 

postavení kostela • P. Petr Bulvas
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – Myslivecká pouť • biskup  

Josef Nuzík
 15.00 hod. • Štípa – Pouť děkanátů Kroměříž a Holešov 

za obnovu rodin a nová kněžská povolání • biskup Josef 
Nuzík

 15.00 hod. • Náměšť na Hané – Malá pouť ministrantů • 
biskup Antonín Basler

22. 10. neděle
 9.00 hod. • Rajnochovice – svátost biřmování • biskup 

Antonín Basler
 10.00 hod. • Bohuslavice u Zlína – mše svatá na poděko-

vání při 20. výročí postavení kaple • biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Přerov – svátost biřmování • biskup Josef 

Nuzík
29. 10. neděle
 10.00 hod. • Staré Město u Uherského Hradiště – svá-

tost biřmování • biskup Josef Nuzík
 10.00 hod. • Svitavy –svátost biřmování • biskup Antonín 

Basler


